
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 DEL 17/02/2016

U.O.A. STRADE

ATTO N. BS/ 38 DEL 17/02/2016

OGGETTO: Programma annuale di attuazione 2002 e 2003 del Piano Nazionale Sicurezza Stradale - Fondi 

residui. "Completamento dell'intervento di riorganizzazione in atto della viabilità principale del 

centro abitato di San Lorenzo al Mare". Impegno di spesa e liquidazione quota complessiva a 

saldo.

CUP: I16G11000000006 - CIG: 3189581D7E

IL RESPONSABILE

Premesso:

 che la Regione Liguria con bando, approvato con DGR n° 94 del 4 febbraio 2005, aveva
promosso  la  realizzazione  di  lavori  rientranti  nel  primo programma annuale  di  attuazione
2002-2003 del PNSS;

 che la Provincia di Imperia, ai sensi del succitato bando, con nota n° 20576 del 02.05.05
aveva provveduto a presentare la proposta denominata “Interventi strategici per la sicurezza
stradale sulla Strada Provinciale n. 1 Aurelia nei Comuni di San Lorenzo al Mare, Sanremo e
Taggia”, onde poter accedere ai finanziamenti nell’ambito del PNSS;

 che con lettera prot. n° 0055006 del 22.10.07 la Regione Liguria aveva comunicato a questa
Provincia, in qualità di ente capofila, la disponibilità di risorse aggiuntive derivanti dai fondi
residui del suddetto PNSS 2002-2003, con il sollecito ad individuare interventi ulteriori ritenuti
prioritari per la sicurezza stradale;

 che il Comune di San Lorenzo al Mare con nota n° 0061906 del 28.11.07 aveva trasmesso gli
elaborati relativi al progetto di “completamento dell’intervento di riorganizzazione in atto della
viabilità principale del centro abitato di San Lorenzo al Mare”, per un importo complessivo pari
ad  € 170.000,00;

 che tale progetto, essendo pienamente rientrante nei criteri posti a base del bando regionale,
era  finanziabile  per  €  85.000,00  a carico  del  Comune e per  i  restanti  €  85.000,00 con i
suddetti fondi residui; 

 che, successivamente, essendo necessario regolare i rapporti tra la Provincia di Imperia in
qualità di ente capofila ed il Comune di San Lorenzo al Mare in qualità di cofinanziatore e
realizzatore  dell’  intervento,  in  quanto  ricadente  all’interno  del  centro  abitato,  è  stata
predisposta ed approvata,  con deliberazione di  G.P.  n°  563 del 05.12.07,  la bozza di  un
Protocollo  d’Intesa,  da  allegare  alla  proposta  d’intervento,  finalizzato  a  regolare  oneri  ed
obblighi delle parti;

 che con D.G.R. n° 209 in data 05.02.10 la Regione Liguria ha preso atto del finanziamento,
avvenuto con Decreto Interministeriale 794/2009, degli interventi a valere sui fondi residui del
suddetto Programma Annuale di attuazione 2002 e 2003 del P.N.S.S nei quali risulta incluso il

  1



“Completamento dell’intervento di riorganizzazione in atto della viabilità principale del centro
abitato di San Lorenzo al Mare”;

 che con la suddetta D.G.R. è stata, altresì, approvata la convenzione per l’autorizzazione alla
realizzazione di ciascun progetto e le relative prescrizioni di liquidazione agli Enti attuatori;
Dato  atto  che  le  suddette  modalità  prevedevano  che  la  Provincia,  ricevuti  gli  elaborati

necessari forniti dal Comune in merito all’avanzamento dei lavori, provvedesse all’inoltro alla Regione
per l’erogazione della quota coperta da finanziamento reso disponibile dal Programma Annuale di
attuazione 2002 e 2003 del Piano Nazionale Sicurezza Stradale – fondi residui;

Considerato che per il Comune di San Lorenzo si è concluso l’iter per poter procedere alla
liquidazione  della  quota  complessiva  a  saldo  spettante  per  l’esecuzione  dell’opera  sopra  citata,
quantificata in € 77.747,75;

Ritenuto  quindi  di  dover  procedere  all’impegno  della  citata  somma  ed  alla  contestuale
liquidazione al Comune di San Lorenzo al Mare;

Dato atto che il suddetto importo di € 77.747,75 trova capienza, a seguito di trasferimento
regionale, alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 03 capitolo 5000 res. 2015;

Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009
e della delibera di Giunta Provinciale n. 7 del 27.01.2016, lett. a, nonché alla luce dell'attestazione di
cui  alla  nota  prot.  n  5108  in  data  17.02.16  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti
all’approvazione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono
stati approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo
2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  in  data  28.10.2015  con  il  quale  il  termine  per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e

successive modifiche;
Visto il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P.

con deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, a seguito di quanto in premessa specificato, la somma di € 77.747,75 quale
quota a saldo spettante al Comune di San Lorenzo al Mare per l’esecuzione dei lavori  di
“Completamento dell’intervento di riorganizzazione in atto della viabilità principale del centro
abitato  di  San Lorenzo  al  Mare”,  nell’ambito  dei  fondi  previsti  dal  Programma Annuale  di
attuazione 2002 e 2003 del P.N.S.S. – Fondi residui,  erogati dalla Regione, alla Miss. 10
progr.  05  Titolo  2  macroaggr.  03  capitolo  5000  res.  2015,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità; 

2. di liquidare al Comune di San Lorenzo al Mare, Via Aurelia, 70 - C.F.: 00246170088 la somma
€ 77.747,75 sul conto IBAN: IT22X 03069 105001 00000 304840;

3. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’U.O.A. Strade,

Ing. Roberto Durante.

IL RESPONSABILE U.O.A.
                                                                                                               (Ing. Roberto Durante)

  2



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151, c.4, D.Lgs.267/2000)
Verificata  la  regolarità  della  documentazione  nonché  la  copertura  finanziaria  della  spesa  per  €
77.747,75 che trova capienza alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 03 capitolo 5000 res. 2015.
Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009 e della
delibera di Giunta Provinciale n. 7 del 27.01.2016, lett. a, nonché alla luce dell'attestazione di cui alla
nota prot.  n  5108 in data 17.02.16  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa è compatibile con i relativi  stanziamenti di Bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno.
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento
Data
                                                                                                           Il Responsabile di Ragioneria

  3


	U.O.A. STRADE
	D E T E R M I N A

